
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025100100038

38

Nº 187, quarta-feira, 1 de outubro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2025 - UASG 154618

Nº Processo: 23337.251582/2025-51.
Dispensa Nº 2/2026. Contratante: INST. FED. BAIANO - CAMPUS GOV. MANGABEIRA.
Contratado: 14.768.911/0001-78 - HIGICLEAN TECNOLOGIA EM HIGIENIZACAO E
CONSERVACAO LTDA. Objeto: Contratação de um posto de motorista e um posto de
auxiliar de desenvolvimento jovem, com regime de dedicação exclusiva de mão de obra.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: VIII. Vigência: 05/09/2025 a
05/09/2026. Valor Total: R$ 197.471,28. Data de Assinatura: 05/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158143

Número do Contrato: 31/2024.
Nº Processo: 23098.001598/2024-01.
Pregão. Nº 18/2023. Contratante: IFB - REITORIA - BRASILIA-DF. Contratado:
22.575.793/0001-00 - CRUZEIRO SERVICOS TECNICOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do contrato nº 31/2024, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 04/10/2025 a 04/10/2026, nos termos do art. 57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993..
Vigência: 04/10/2025 a 04/10/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.736,00. Data
de Assinatura: 29/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90051/2025 - UASG 158143

Nº Processo: 23098.001350.2025. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviço continuado de produção e fornecimento de
alimentação, sem dedicação exclusiva de mão de obra, por meio da exploração dos
restaurantes dos campi: Brasília, Ceilândia, Estrutural, Gama, Recanto das Emas, Riacho
Fundo, São Sebastião, Samambaia e Taguatinga do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Brasília (IFB), cumulada com a concessão onerosa de uso de bem imóvel
dos respectivos campi.. Total de Itens Licitados: 27. Edital: 01/10/2025 das 08h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h59. Endereço: q Saus Quadra 2 Bloco e Subsl 2 Andar 4-5-6-7-8-9 e 10
Asa Sul, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/158143-5-90051-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 01/10/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 15/10/2025 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

MARCO ANTONIO FREITAS MIRANDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/09/2025) 158143-26428-2025NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2025 - UASG 158125

Nº Processo: 23474.000594/2024-63.
Pregão Nº 90384/2024. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA .
Contratado: 05.328.963/0001-32 - MASTERLAB MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS LTDA .
Objeto: Contratação de serviços comuns de manutenção, com fornecimento de peças, para
bens móveis (eletrodomésticos, motores elétricos, equipamentos de laboratórios dentre
outros) para o IFC Campus Santa Rosa do Sul, nas condições estabelecidas no termo de
referência. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 31/03/2025 a 31/03/2026. Valor
Total: R$ 73.750,00. Data de Assinatura: 31/03/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 158125 - CAMPUS FRAIBURGO

Número do Contrato: 162/2021.
Nº Processo: 23352.003588/2021-00.
Pregão Nº 081/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE CAMPUS FRA I B U R G O.
Contratado: 08.055.277/0001-23 - SURICATE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo da vigência do contrato nº 162/2021, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 11 de outubro de 2025 a 10 de outubro de
2026, nos termos do art. 57, inciso II e § 2º da lei nº 8.666, de 1993 e conforme
estabelecido na cláusula sexta do contrato. Vigência: 11/10/2025 a 10/10/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 8.572,15 (Oito mil, quinhentos e setenta e dois reais e quinze
centavos), perfazendo o valor total anual de R$ 102.865,80 (Cento e dois mil, oitocentos e
sessenta e cinco reais e oitenta centavos). Data de assinatura: 30/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 158125

Número do Contrato: 174/2023.
Nº Processo: 23350.001873/2023-60.
Pregão. Nº 84/2023. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 20.599.605/0001-58 - JVP NETWORK & SERVICOS LTDA. Objeto: A prorrogação
do prazo da vigência do contrato nº 174/2023 por um período de 12 (doze) meses, nos
termos do art. 57, inciso II da lei nº 8.666/933 e conforme estabelecido na cláusula
segunda do contrato, firmado entre as partes em 28/09/2023. Vigência: 01/11/2025 a
31/10/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 45.346,71. Data de Assinatura:
30/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 158125

Número do Contrato: 63/2025.
Nº Processo: 23474.001472/2024-94.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. Contratado:
01.747.434/0001-12 - J. COSTA PRESTADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto:
Repactuação do valor do contrato em razão da emissão de nova CCT. Vigência:
19/03/2025 a 19/03/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 64.821,84.
Data de Assinatura: 24/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 24/09/2025).

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO, INCLUSÃO, DIVERSIDADE
E ASSISTÊNCIA À PESSOA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato 012/CAMDP/IFC/2025; CONTRATANTE:
Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): Heloísa Ghisleni Figueiredo; OBJETO 1:
Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o
que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; Objeto: Alteração de
carga horária de 20 horas semanais para 40 horas semanais com aumento proporcional da
remuneração a partir de 01/10/2025. DATA DA ASSINATURA: 29/09/2025; Iara Mantoanelli,
pelo Contratante e Heloísa Ghisleni Figueiredo, pelo(a) Contratado(a).

EDITAL Nº 93/CAMDP/IFC, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

A Pró-Reitora de Desenvolvimento, Inclusão, Diversidade e Assistência à Pessoa
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas
atribuições legais, da competência que foi subdelegada pela Portaria nº 334/2024 e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, torna
pública a abertura de inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto, por tempo determinado, para atender as demandas
do Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul

Período de Inscrição: 01/10/2025 a 17/10/2025. Caso não haja candidatos
inscritos no período acima especificado, o prazo de inscrição ficará automaticamente
prorrogado por igual período, iniciando em dia útil.

Locais e horário: A inscrição será efetuada exclusivamente através do endereço
eletrônico pelo e-mail: cgp.riodosul@ifc.edu.br

Processo: 23353.002882/2025-18
Vagas: 01 (uma);
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais;
Campo de Conhecimento: Pedagogia
Requisitos: Licenciatura em Pedagogia com pós-graduação Lato sensu em

Ed u c a ç ã o
Taxa de Inscrição: Isento
Remuneração:

. .40 HORAS SEMANAIS

. .G R A D U AÇ ÃO .4.867,77

. .A P E R F E I ÇOA M E N T O .4.867,77

. .ES P EC I A L I Z AÇ ÃO .4.975,59

. .M ES T R A D O .5.949,07

. .DOUTORADO .8.058,29
O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 01 (um) ano, a

contar da data da homologação do resultado no Diário Oficial da União. O inteiro teor do
Edital e maiores informações encontra-se à disposição dos interessados no
endereço:https://editais.ifc.edu.br.

IARA MANTOANELLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

CAMPUS ACARAÚ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 22/2024
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUC AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS ACARAÚ. CONTRATADO: CAMILA BIM.
OBJETO: Prorrogação da vigência. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 16/10/2025 a 03/07/2026.
VALOR DO CONTRATO: de acordo com o que estabelece a Lei n° 8.745/93. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso n° 10000000000. DATA DA ASSINATURA: 29/09/2025.
ASSINAM: RUBENS GALDINO FEIJÓ, Diretor Geral do campus, pela Contratante e CAMILA
BIM, pelo contratado. Rubens Galdino Feijó Diretor-Geral - IFCE CAMPUS ACAR AÚ

CAMPUS ARACATI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2025 - UASG 158958

Número do Contrato: 5/2021.
Nº Processo: 23483.001556/2021-76.
Pregão. Nº 5/2020. Contratante: CAMPUS ARACATI/IFCE. Contratado: 33.065.699/0001-27 -
SEGUROS SURA S.A.. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 05/2021, por

04 (quatro) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 02/10/2025 a
02/02/2026, nos termos do art. 57, inciso ii, da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência:
02/10/2025 a 02/02/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 17.749,29. Data de
Assinatura: 30/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2025).

CAMPUS CEDRO
EXTRATO DE CONTRATO

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 14/2025 - CAMPUS CEDRO
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará - campus Cedro. CONTRATADO: LUAN FERNANDES ALV ES .
OBJETO: Prestação de serviços profissionais como professor substituto regido pelo Edital nº
13/2025 DG-CED/CEDRO-IFCE (DOU 15/05/2025. VIGÊNCIA: de 01/10/2025 a 21/04/2026.
VALOR DO CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7º, inciso I, da Lei nº
8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso n° 10000000000. DATA DA
ASSINATURA: 29/09/2025. ASSINAM: ANTONY GLEYDSON LIMA BASTOS, Diretor-Geral do
campus Cedro, pelo contratante, LUAN FERNANDES ALVES, pelo contratado. ANTONY
GLEYDSON LIMA BASTOS Diretor-Geral do campus Cedro.

CAMPUS HORIZONTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2025 - UASG 158967

Nº Processo: 23823.000860/2025-21.
Dispensa Nº 90031/2024. Contratante: CAMPUS HORIZONTE/IFCE.

Contratado: 03.462.960/0001-61 - COOPERNECTAR - COOPERATIVA DOS
APICULTORES DA REGIAO DO SEMI-ARIDO LTDA. Objeto: é objeto desta contratação a
aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar, para
alunos da rede de educação básica pública, verba fnde/pnae, semestre de 2025,
descritos no quadro previsto na cláusula quarta, todos de acordo com a chamada
pública conjunta da central de compras metropolitana pnae n.º 01/2024, o qual fica
fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou
transcrição..

Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência:
30/09/2025 a . Valor Total: R$ 36.306,24. Data de Assinatura: 29/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-10-01T02:29:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




